
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  269  DEL  27/04/2017

OGGETTO

LAVORI DI RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE SCUOLE SUPERIORI DI SCANDIANO. 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL POLO SCOLASTICO 5° LOTTO. RISOLUZIONE 
CONTRATTO CON DITTA UNIECO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri 
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2017, le 
risorse  finalizzate  alle  attività  dell'ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma  3  del  D.Lgs. 
267/2000;

con Decreto del Ministero dell'Interno 30/03/2017 il termine per l'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:
con  determinazione  dirigenziale  10  febbraio  2016,  n.  37,  sono  stati  aggiudicati  con 
procedura aperta, la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, nonché l'esecuzione 
dei lavori, ai sensi dell'art. 53 del previgente D.Lgs.vo n. 163/2006, alla ditta UNIECO soc. 
coop con sede a Reggio Emilia  in Via M. Ruini,  10 gli  interventi di   “Riorganizzazione 
funzionale Scuole Superiori di Scandiano – Adeguamento funzionale del Polo Scolastico – 
5°  Lotto”,  che  ha offerto  un  ribasso del  10,50% sui  lavori,  per  un  importo  netto  di  € 
1.070.698,28, di cui € 1.043,990,421 per lavori, comprensivi di € 28.934,71 per oneri per  
l’attuazione dei piani di sicurezza e € 145.555,71 per costi del personale, entrambi non 
soggetti a ribasso d’asta, € 15.033,62 per la progettazione definitiva ed € 11.674,24 per la 
progettazione esecutiva; 

in data 25 maggio 2016, n. rep. 15599, è stato stipulato il contratto per l'intervento di cui 
sopra;

Considerato che:

con D.M. n. 161 del 7 aprile 2017, il Ministero dello Sviluppo Economico ha decretato la 
messa in liquidazione coatta amministrativa della impresa prenominata, nominando il dott. 
Corrado Baldini commissario liquidatore;

tale situazione oggettiva, comporta, ai sensi dell'art. 38, comma 1, lett. a) del D.lgs.vo n. 
163/2206, la cui disciplina continua ad applicarsi a tutti gli appalti i cui bandi sono stati  
pubblicati entro il 20 aprile 2016, l'esclusione dalla procedura di esecuzione dei lavori;

l'art.  140  del  decreto  citato  prevede  che  “in  caso  di  fallimento  dell'appaltatore  o  di 
liquidazione coatta” le stazioni appaltanti possono interpellare progressivamente i soggetti  
che seguono nella graduatoria al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento del 
completamento dei lavori;

con lettera pec n. 8540 del 13 aprile è stato dato l'avvio al procedimento, ex artt. 7 e 8 
della legge n. 241/90, per l'esclusione della predetta impresa dall'appalto predetto, con 
conseguente risoluzione del contratto, assegnando alla stessa il termine di dieci giorni per 

Determinazione N. 269 del 27/04/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



presentare osservazioni;

alla data odierna non sono pervenute controdeduzioni da parte di UNIECO soc. coop. in 
merito al procedimento di cui sopra;

Ritenuto pertanto di dover disporre l'annullamento dell'aggiudicazione dei lavori in oggetto 
– già disposta a favore di UNIECO soc. coop. con determinazione dirigenziale n. 37 del 
2016 - , di escludere UNIECO soc. coop. dalla gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, 
nonché di  disporre la  risoluzione del  contratto  stipulato con UNIECO soc.  coop.  il  25 
maggio 2016 per l'esecuzione di  lavori  medesimi ,  provvedendo altresì  ad escutere la 
garanzia  fideiussoria stipulata da UNIECO soc. coop. a favore della Provincia di Reggio 
Emilia con Elite insurance (n. polizza 221488/DE del 29/3/2016), dell'importo complessivo 
di  euro  66.510,98,  da  accertare  al  Titolo  5  Tipologia  500  codice  piano  dei  conti 
5031399999 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente cap. 751 che 
verrà inserito nel PEG 2017;

Dato atto che:

l'impegno reiscritto  assunto al cap. 4537, n. 638/2017 è da ritenersi disponibile per la  
successiva aggiudicazione;

il  responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di annullare l'aggiudicazione dei lavori di “Riorganizzazione funzionale Scuole Superiori di 
Scandiano – Adeguamento funzionale del Polo Scolastico – 5° Lotto”, disposta a favore di 
UNIECO soc. coop. con determinazione dirigenziale in data 10 febbraio 2016, n. 37;

di  escludere  la  ditta  UNIECO soc.  coop.  dalla  gara  per  l'aggiudicazione  dei  lavori  di 
“Riorganizzazione funzionale Scuole Superiori  di Scandiano – Adeguamento funzionale 
del Polo Scolastico – 5° Lotto”;

di risolvere, il contratto n. rep. 15599, del  25 maggio 2016, stipulato con UNIECO soc. 
coop  riguardante gli  interventi di  “Riorganizzazione funzionale Scuole Superiori di 
Scandiano – Adeguamento funzionale del Polo Scolastico – 5° Lotto”;

di  escutere   la  garanzia   fideiussoria  stipulata  da  UNIECO soc.  coop.  a  favore  della 
Provincia di Reggio Emilia con Elite Insurance (n. polizza 221488/DE del 29 marzo 2016)  
dell'importo complessivo di euro 66.510,98 da accertare al Titolo 5 Tipologia 500 codice 
piano dei conti 5031399999 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente 
cap. 751 che verrà inserito nel PEG 2017.

Determinazione N. 269 del 27/04/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di  dare atto che l'impegno reiscritto  assunto al  cap.  4537,  n.  638/2017 è da ritenersi 
disponibile per la successiva aggiudicazione;

Di  dare  che  avverso  al  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
amministrativo regionale per l'Emilia-Romagna, sezione di Parma, nel termine di 30 giorni 
dalla ricezione del presente atto.

Determinazione N. 269 del 27/04/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 269 del 27/04/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 269 del 27/04/2017.

Reggio Emilia, lì 27/04/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


